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Kan man forvente sådanne fund også i andre basaltområder? Ja, 
det kan man selvom det i reglen nok vil være andre ting end netop næse
horn. 

Navnlig har man talrige eksempler på fund af planter i lavastrøm

me - planterne kan jo ikke undvige, når lavaen flyder frem . Således ved 
man for eksempel fra vulkanøen Hawaii, at hele træer kan blive bevaret 
af lavaen. 

Men når man så foresti lier sig, at flydende lava er ca. 1200'° C 
varm ( i lavasøen Halemaumau på Hawaii har man målt 1400° C) bliver 
man overrasket over, at noget sådant er mu I igt. 

Hvis en vanddråbe falder på et glødende komfur, forvandler den sig 
ikke straks til damp, men "danser" et stykke tid på et tyndt damplag, der 
virker isolerende ( Leidenfrosts fænomen). En lignende foreteelse finder 
sted, når et grønt træ omgives af glødende lava. Så strømmer der saft ud 
fra træet, og der dannes isolerende damp. Den flydende stenmasse afkøles 
forho l dsvis hurtigt, og der dannes en fast, hård skorpe om træet, der lige
ledes isolerer de indre dele udmærket mod lavastrØmmens kraftige varme. 

Fund af træstammer i lava viser, at det ofte kun er et tyndt ydre 
lag, der er forkullet. Resten af stammerne viser stadig den oprinde I ige 
træstruktur, der ofte er så godt bevaret, at man nemt kan bestemme år
m i li ioner gamle træer. Ofte forkisles sådanne indesluttede træer af kisel.,
syreopløsninger. De forstener dermed- rent bogstave I igt. 

Men det kan også hænde, at der slet ikke sker nogen effektiv in
deslutning med den deraf følgende bevaring af træstammen. Når et fræ 
bl iver omgivet af lava, og I uf ten har adgang, brænder træet, og der bl i
ver højst noget aske tilbage. Træets form og detaljerede ydre aftryk er 

dog i så fald for det meste bevaret som aftryk i lavaen. 

Også et oprindelig helt indesluttet træstykke kan tidens løb for-

gå, og der bl iver da et såkaldt lava-træ-rcpr tilbage. 

I Cameroun i Afrika fandt man "træer", der fuldstæn_digt bestod 

af basalt. Hvordan går det nu til? Vi må her igen vende tilbage til den 

STENDØD 
Af Wal_ter L. Friedrich 

Da en flok vandrere for nogle år siden strejfede omkring på Blue 
Lake egnen i området med "Columbia Plateau Basalt" i staten Washing ton, 
blev de opmærksomme på et hulrum i en af de gamle størknede basa lt - la 
vastrømme. De krøb ind i hulrummet og blev over.rasket over dets mærk 

værdige form. 

Hul rum i basalt er egent I ig ikke noget særsyn, man støder endog 
hyppigt på dem - de kan være luftblærer af vulkansk gas i lavaen, eller 
de kan senere være dan~et ved eros i on, men de kan også skyldes dyr og 
planter, der er blevet omsluttet af lava og derefter er blevet tilintetgjort. 

Hul en ved Bl ue Lake var i allerhcp jeste grad interessant. Man fandt 
knogler derinde, og man tænkte i begynde l sen, at de var blevet slæbt 
derind af rovdyr. Da nog le videnskabsmænd undersøgte sagen nærmere, blev 
de meget forbavsede : Knoglerne stammede fra et næsehorn fra tertiærtiden, 
nogle af knoglerne sad endog stadig i lavaen. En afstøbning af hulen vi 
ste tyde I igt formen af et næsehorn. Dyret var altså bleve t "konserveret" 

af lavaen. 

Erosions-snit i lagserie af basalt-lavastrcpmme fra tertiærtiden, Washington. 
I en sådan lavastrøm fandt man "næsehorns-·hulen". 
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KONTINENTALDRIFT 

De mag netiske poler ændrer beliggenhed i tidens løb, hvilket giver 
sig til kende ved, at misvisningen og hældningen af en frit ophængt mag 
netnål på samme sted langsomt skifter, den såkaldte sekulære variation. 
Dette er illustreret på figur 4, hvor ændringerne i England gennem nogle 
hundrede år er målt, dels direkte fra det 16. århundrede og dels arkæo
magnetisk ved undersØgelser af keramiske materialer tilbage til vikingeti 
den. 

Målt over længere tidsrum viser det sig dog, at de magnetiske po
ler holder sig i nærheden af de geografiske, så de kan regnes for gennem
sn itli gt set at være sammenfaldende. Hvis en gruppe bjergarter derfor vi 
ser en pa læomagnetisk retning, der afviger fra nord, må det betyde, at 
det pågældende landområde har skiftet beliggenhed på klodens overflade i 
forhold til de geografiske poler, siden bjergarten blev dannet. I den sid
ste snes år har man I avet et meget stort antal palæomagnetiske undersøgel
ser af bjergarter fra forskellige jordperioder og forskellige kontinenter, og 
resultaterne viser, at de enkelte kontinenter eller dele heraf i tidens løb 
har flyttet sig som stive blokke, dels i forhold til Jordens rotationsakse 
(svarende ti l for eksempel tropiske og subtropiske aflejringer på Grønland 
og istidsaflejringer i Afrika) og dels i forhold til de Øv rige kontinenter. 

Hypotesen om kontinentaldrift (jfr. Varv 1965 nr. 2), der fremsattes 
af Alfred Wegener for et ha lvt århundrede siden, og som siden har været 
meget omdiskuteret, har således fået en renaissance blandt moderne geolo
ger og geofysikere. Selv om hypotesen siden Wegeners tid er blevet stærkt 
modificeret hvad angår oprindelsen af de kræfter, der "driver" kontinen 
terne og selve den måde, forskydningen foregår på, så e r det dog fortsat 
hans fortjeneste at have opkastet den næsten science-fiction - agtige ide, at 
kon ti nenterne "bevæger sig". 

Kadaveret 

Rekonstruktion af det levende dyr 

(Frit efter Chappell 1951) 
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indesluttede træstamme, der forvi trer og efterlader et hulrum i basalt. Det 
er nemt at tænke sig, at et sådant hul senere kan blive udfyldt af en an
den basaltstrq,m (se tegningen). "Basalt-træerne" fra Cameroun er sikkert 
den slags basalt-udstq,bninger, som er frilagt ved forvitring. 

Naturligvis er der også andre materialer, fq,rst og fremmest mine
raler, der kan udfylde lava-træ-rq,r og andre hulrum . Således kender man 
"træer" . af kalkspat og kvarts. 

Flyder en lavastrq,m hen over en ujævn flade, afst<{>ber den st<{>rk
nende underside af lavaen ganske nq,jagtigt overfladen og a lt hvad der lig
ger derpå. Flyder strq,mmen hen over vegetation som for eksempel græs, 
kan man senere konstatere græssets aftryk i den hårde lavas underside. Fra 
Hawaii kender man så ledes detaljerede græs- og bregneaftryk og fra Me
xico endog aftryk af majskolber. Kogler fra nåletræer kender man fra Is
land og Tyskland. 

Lava kan så ledes være fuld af overraske lser og mange gange være 
rigere på forsteninger end kalk- og sandsten, som el lers er foss iljægernes 
bedste jagtmark. 
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